MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 1092, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019

A  PROCURADORA-CHEFE  SUBSTITUTA  DA  PROCURADORIA DA

REPÚBLICA NO  ESTADO  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  de  suas  atribuições

conferidas no art. 56 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado

pela  Portaria  PGR  n°  357,  de  5  de  maio  de  2015,  e  no  art.  33  do  Regimento  Interno

Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela  Portaria SG/MPF nº 382, de 5

de maio de 2015, considerando o disposto na Resolução n° 159, de 6 de outubro de 2015, do

Conselho Superior do Ministério Público Federal, RESOLVE:

I.Declarar que os Procuradores da República da Procuradoria da República do

Rio  Grande do Sul  e  Procuradorias  da República nos  Municípios  cumpriram plantão nos

períodos abaixo indicados, sendo que

I.a- Nos dias de expediente normal, o plantão tem início às 19 horas e fim às 11

horas do dia seguinte, exceto na sexta-feira ou em véspera de feriados prolongados, quando

será encerrado às 11 horas.

I. b- O plantão para atendimento de finais de semana ou feriados prolongados

será único e cumprido por todos os Procuradores lotados no Estado do Rio Grande do Sul.

I. c- Nos dias úteis, nos feriados que caírem em dia de semana, bem como nos

feriados municipais, o plantão será realizado separadamente pela PR/RS e por cada uma das

Procuradorias da República nos Municípios

PLANTÃO ESTADUAL – FINAIS DE
SEMAN

A

PERÍODO UNIDADE PLANTONISTA PROCURADOR (A)

30/10 a 04/11 PR/RS Enrico Rodrigues de Freitas

08/11 a 11/11 PR/RS Estevan Gavioli da Silva

14/11 a 18/11 PRM – Santa Maria Tatiana Almeida de Andrade Dornelles

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/26587/PT_PGR_MPF_2015_357.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/26764/PT_SG_MPF_2015_382.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/26764/PT_SG_MPF_2015_382.pdf

22/11 a 25/11 PR/RS Felipe Bretanha Souza

29/11 a 02/12 PR/RS Jerusa Burman Viecili

PLANTÃO LOCAL – PORTO ALEGRE

PERÍODO PROCURADOR DA REPÚBLICA DESIGNADO

04/11 a 08/11 Enrico Rodrigues de Freitas

11/11 a 14/11 Jorge Irajá Louro Sodré

18/11 a 22/11 Jorge Irajá Louro Sodré

25/11 a 29/11 Felipe da Silva Muller

PLANTÃO LOCAL – PRM BAGÉ

PERÍODO PROCURADOR DA REPÚBLICA DESIGNADO

04/11 a 08/11 Amanda Gualtieri Varela

11/11 a 14/11 Amanda Gualtieri Varela

18/11 a 22/11 Júlio Carlos Schwonke de Castro Júnior

25/11 a 29/11 Júlio Carlos Schwonke de Castro Júnior

PLANTÃO LOCAL – PRM BENTO GONÇALVES

PERÍODO PROCURADOR DA REPÚBLICA DESIGNADO

04/11 a 08/11 Alexandre Schneider

11/11 a 14/11 Luís Felipe Schneider Kircher

18/11 a 22/11 Alexandre Schneider

25/11 a 29/11 Luís Felipe Schneider Kircher

PLANTÃO LOCAL – PRM CAPÃO DA CANOA

PERÍODO PROCURADOR DA REPÚBLICA DESIGNADO

04/11 a 08/11 André Casagrande Raupp

11/11 a 14/11 André Casagrande Raupp

18/11 a 22/11 André Casagrande Raupp

25/11 a 29/11 André Casagrande Raupp

PLANTÃO LOCAL – PRM CAXIAS DO SUL

PERÍODO PROCURADOR DA REPÚBLICA DESIGNADO

04/11 a 08/11 Fabiano de Moraes

11/11 a 14/11 Fabiano de Moraes

18/11 a 22/11 Sônia Cristina Niche

25/11 a 29/11 Luciana Guarnieri

PLANTÃO LOCAL – PRM CRUZ ALTA

PERÍODO PROCURADOR DA REPÚBLICA DESIGNADO

04/11 a 08/11 Henrique Felber Heck

11/11 a 14/11 Jerusa Burmann Viecili

18/11 a 22/11 Henrique Felber Heck

25/11 a 29/11 Henrique Felber Heck

PLANTÃO LOCAL – ERECHIM

PERÍODO PROCURADOR DA REPÚBLICA DESIGNADO

04/11 a 08/11 Luciane Goulart de Oliveira

11/11 a 14/11 Letícia Carapeto Benrdt

18/11 a 22/11 Luciane Goulart de Oliveira

25/11 a 29/11 Letícia Carapeto Benrdt

PLANTÃO LOCAL – PRM LAJEADO

PERÍODO PROCURADOR DA REPÚBLICA DESIGNADO

04/11 a 08/11 José Alexandre Pinto Nunes

11/11 a 14/11 Fernando Machiavelli Pacheco

18/11 a 22/11 Fernando Machiavelli Pacheco

25/11 a 29/11 Fernando Machiavelli Pacheco

PLANTÃO LOCAL – PRM NOVO HAMBURGO

PERÍODO PROCURADOR DA REPÚBLICA DESIGNADO

04/11 a 08/11 Bruno Alexandre Gütschow

11/11 a 12/11 Bruno Alexandre Gütschow

12/11 a 14/11 Antônio Carlos Marques Cardoso

18/11 a 22/11 Antônio Carlos Marques Cardoso

25/11 a 29/11 Antônio Carlos Marques Cardoso

P LANTÃO LOCAL – PRM PALMEIRA DAS MISSÕES

PERÍODO PROCURADOR DA REPÚBLICA DESIGNADO

04/11 a 08/11 Fabíola Dörr Caloy

11/11 a 14/11 Bruno Alexandre Gütschow

18/11 a 22/11 Camila Bortolotti

25/11 a 29/11 Camila Bortolotti

PLANTÃO LOCAL – PRM PASSO FUNDO

PERÍODO PROCURADOR DA REPÚBLICA DESIGNADO

04/11 a 08/11 Carlos Eduardo Raddatz Cruz

11/11 a 14/11 Carlos Eduardo Raddatz Cruz

18/11 a 22/11 Fernanda Alves de Oliveira

25/11 a 26/11 Fernanda Alves de Oliveira

26/11 a 29/11 Carlos Eduardo Raddatz Cruz

PLANTÃO LOCAL – PRM PELOTAS

PERÍODO PROCURADOR DA REPÚBLICA DESIGNADO

04/11 a 08/11 Pedro Henrique Oliveira Kenne da Silva

11/11 a 14/11 Pedro Henrique Oliveira Kenne da Silva

18/11 a 22/11 Pedro Henrique Oliveira Kenne da Silva

25/11 a 29/11 Pedro Henrique Oliveira Kenne da Silva

PLANTÃO LOCAL – PRM RIO GRANDE

PERÍODO PROCURADOR DA REPÚBLICA DESIGNADO

04/11 a 08/11 Daniel Luis Dalberto

11/11 a 14/11 Daniel Luis Dalberto

18/11 a 22/11 Anelise Becker

25/11 a 29/11 Anelise Becker

P LANTÃO LOCAL – PRM SANTA CRUZ/CACHOEIRA

PERÍODO PROCURADOR DA REPÚBLICA DESIGNADO

04/11 a 08/11 Marcelo Augusto Mezacasa

11/11 a 14/11 Marcelo Augusto Mezacasa

18/11 a 22/11 Marcelo Augusto Mezacasa

25/11 a 29/11 Carlos Augusto Toniolo Goebel

PLANTÃO LOCAL – PRM SANTA MARIA

PERÍODO PROCURADOR DA REPÚBLICA DESIGNADO

04/11 a 08/11 Tatiana Almeida de Andrade Dornelles

11/11 a 14/11 Lara Marina Zanella Martinez Caro

18/11 a 22/11 Tatiana Almeida de Andrade Dornelles

25/11 a 29/11 Bruna Pfaffenzeller

PLANTÃO LOCAL – PRM SANTA ROSA

PERÍODO PROCURADOR DA REPÚBLICA DESIGNADO

04/11 a 08/11 Raphael Rebello Horta Gorgen

11/11 a 14/11 Raphael Rebello Horta Gorgen

18/11 a 22/11 Adriano dos Santos Raldi

25/11 a 29/11 Adriano dos Santos Raldi

PL ANTÃO LOCAL – PRM SANTANA DO LIVRAMENTO

PERÍODO PROCURADOR DA REPÚBLICA DESIGNADO

04/11 a 08/11 Camila Bortolotti

11/11 a 14/11 Rodrigo Sales Graeff

18/11 a 22/11 Camila Bortolotti

25/11 a 29/11 Camila Bortolotti

PLANTÃO LOCAL – PRM SANTO ÂNGELO

PERÍODO PROCURADOR DA REPÚBLICA DESIGNADO

04/11 a 08/11 Osmar Veronese

11/11 a 14/11 Osmar Veronese

18/11 a 22/11 Osmar Veronese

25/11 a 29/11 Pedro Martins Costa Jappur

PLANTÃO LOCAL – PRM URUGUAIANA

PERÍODO PROCURADOR DA REPÚBLICA DESIGNADO

04/11 a 08/11 Márcio Rogério da Silva Garcia

11/11 a 14/11 Márcio Rogério da Silva Garcia

18/11 a 22/11 Márcio Rogério da Silva Garcia

25/11 a 29/11 Márcio Rogério da Silva Garcia

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

Este texto não substitui o publicado no DMPF-e, Brasília, DF, 09 dez. 2019. Caderno Administrativo, p. 85

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/193883/DMPF_ADM_20191209.pdf